

## Gesamtenwicklungskonzept Friedhof Malmshelm

### Kostenermittlung, 15.10.2018

#### Modul 1: Urnentafelwand, 1. BA (Friedhofsteil III, Abteilung I)

##### Abbrucharbeiten/Herrichten

Betonpflaster aufnehmen und entsorgen	30	m <sup>2</sup>	10,00	300,00
Betonplatten aufnehmen und lagern	20	m <sup>2</sup>	20,00	400,00
Grabstein aufnehmen und entsorgen	2	St	200,00	400,00
Verschmutzten Schotter aufnehmen und entsorgen	15	m <sup>3</sup>	25,00	375,00
Baum roden und entsorgen	2	St	600,00	1.200,00
Sträucher/ Hecke roden und entsorgen	20	m <sup>2</sup>	10,00	200,00
Bodendecke aufnehmen und entsorgen	130	m <sup>2</sup>	4,00	520,00
				<b>3.395,00</b>

##### Bodenarbeiten

Oberboden aufnehmen und abfahren	25	m <sup>3</sup>	40,00	1.000,00
Oberboden lösen und lagern	15	m <sup>3</sup>	25,00	375,00
Boden aufnehmen und abfahren	65	m <sup>3</sup>	40,00	2.600,00
				<b>3.975,00</b>

##### Belagsarbeiten

Planum und verdichten befestigte Flächen	120	m <sup>2</sup>	5,00	600,00
Suchgraben ausheben	5	m <sup>3</sup>	200,00	1.000,00
KFT 30cm stark	35	m <sup>3</sup>	50,00	1.750,00
Granitkleinpflaster, gestockt, liefern und einbauen	120	m <sup>2</sup>	180,00	21.600,00
Pflasterbelag nachsanden	120	m <sup>2</sup>	3,00	360,00
Kleinpflasterstreifen Granit, 1-zeilig liefern und versetzen	70	m	32,00	2.240,00
Kleinpflasterstreifen Granit, 2-zeilig liefern und versetzen	30	m	45,00	1.350,00
Großpflasterstreifen Granit, 1-zeilig liefern und versetzen	20	m	35,00	700,00
				<b>29.600,00</b>

##### Abwasseranlagen

	1	psch	2.500,00	<b>2.500,00</b>
--	---	------	----------	-----------------

##### Baukonstruktionen

Urnentafelwand inkl. Fundament	1	psch	60.000,00	60.000,00
Verblendmauerwerk Urnentafelwand	1	psch	4.500,00	4.500,00
Natursteinplatten 40x40x5cm zur Namensnennung	92	St	85,00	7.820,00
Betonfertigteile zur Ablage von Blumenschmuck liefern und versetzen inkl. Fundament	15	m	700,00	10.500,00
				<b>82.820,00</b>

##### Besondere Einbauten

Sitzbank liefern und aufstellen	3	St	1.200,00	3.600,00
Unterflurhydrant inklusive Zuleitung und Erdarbeiten	1	psch	10.000,00	10.000,00
				<b>13.600,00</b>

**Pflanz- und Saatflächen**

Oberboden zwischengelagert, fördern und auftragen	15	m <sup>3</sup>	35,00	525,00
Pflanzsubstrat liefern und einbauen	5	m <sup>3</sup>	80,00	400,00
Vegetationsfläche formen und fräsen	60	m <sup>2</sup>	8,00	480,00
Vorratsdüngung organisch	40	m <sup>2</sup>	2,00	80,00
Planum für Pflanzflächen herstellen	40	m <sup>2</sup>	4,00	160,00
Planum für Rasenflächen herstellen	20	m <sup>2</sup>	4,00	80,00
				<b>1.725,00</b>

**Pflanzen**

Bepflanzung Stauden inklusive Fertigstellungspflege	20	m <sup>2</sup>	80,00	1.600,00
Bepflanzung Bodendecker inklusive Fertigstellungspflege	20	m <sup>2</sup>	70,00	1.400,00
Hochstamm pflanzen inklusive Fertigstellungspflege	1	St	1.500,00	1.500,00
Rasenansaat Gebrauchsrasen	20	m <sup>2</sup>	6,00	120,00
				<b>4.620,00</b>

**Zusätzliche Maßnahmen/ Sonstiges**

Baustelleneinrichtung	1	psch	2.000,00	2.000,00
Absperrung/ Bauzaun	1	psch	1.000,00	1.000,00
Vermessungsarbeiten	1	psch	1.000,00	1.000,00
Schäden an best. Wegen beseitigen	1	psch	5.000,00	5.000,00
Unvorhergesehenes	1	psch	6.765,00	6.765,00
				<b>15.765,00</b>

**Modul 1: Urnentafelwand, 1. BA, Bausumme netto****158.000,00**

## Modul 2: Urnentafelwand, 1. BA (Friedhofsteil III / IV)

### Abbrucharbeiten/Herrichten

Betonpflaster aufnehmen und entsorgen	70	m <sup>2</sup>	10,00	700,00
Kantenstein aufnehmen und entsorgen	20	m	8,00	160,00
Mauer abbrechen und entsorgen	70	t	75,00	5.250,00
Treppe abbrechen und entsorgen	15	t	75,00	1.125,00
Verschmutzten Schotter aufnehmen und entsorgen	40	m <sup>3</sup>	25,00	1.000,00
Baum roden und entsorgen	4	St	600,00	2.400,00
Sträucher/ Hecke roden und entsorgen	100	m <sup>2</sup>	10,00	1.000,00
Bodendecke aufnehmen und entsorgen	30	m <sup>2</sup>	4,00	120,00
				<b>11.755,00</b>

### Bodenarbeiten

Oberboden aufnehmen und abfahren	15	m <sup>3</sup>	40,00	600,00
Oberboden lösen und lagern	20	m <sup>3</sup>	25,00	500,00
Boden aufnehmen und abfahren	110	m <sup>3</sup>	40,00	4.400,00
				<b>5.500,00</b>

### Belagsarbeiten

Planum und verdichten befestigte Flächen	80	m <sup>2</sup>	5,00	400,00
Suchgraben ausheben	5	m <sup>3</sup>	200,00	1.000,00
KFT 30cm stark	25	m <sup>3</sup>	50,00	1.250,00
Granitkleinpflaster, gestockt, liefern und einbauen	80	m <sup>2</sup>	180,00	14.400,00
Pflasterbelag nachsanden	80	m <sup>2</sup>	3,00	240,00
Kleinpflasterstreifen Granit, 1-zeilig liefern und versetzen	80	m	32,00	2.560,00
Kleinpflasterstreifen Granit, 2-zeilig liefern und versetzen	30	m	45,00	1.350,00
Großpflasterstreifen Granit, 1-zeilig liefern und versetzen	25	m	35,00	875,00
				<b>22.075,00</b>

### Abwasseranlagen

1 psch 2.500,00 **2.500,00**

### Baukonstruktionen

Urnentafelwand inkl. Fundament	1	psch	75.000,00	75.000,00
Verblendmauerwerk Urnentafelwand	1	psch	7.000,00	7.000,00
Natursteinplatten 40x40x5cm zur Namensnennung	100	St	85,00	8.500,00
Betonfertigteile zur Ablage von Blumenschmuck liefern und versetzen inkl. Fundament	20	m	700,00	14.000,00
Blockstufen inkl. Fundament	18	m	250,00	4.500,00
Fertigteil Treppenwanne inkl. Fundament	1	psch	3.000,00	3.000,00
Handlauf	5	m	350,00	1.750,00
				<b>113.750,00</b>

### Besondere Einbauten

Sitzbank liefern und aufstellen	3	St	1.200,00	3.600,00
Unterflurhydrant inklusive Zuleitung und Erdarbeiten	1	psch	10.000,00	10.000,00
				<b>13.600,00</b>

**Pflanz- und Saatflächen**

Oberboden zwischengelagert, fördern und auftragen	20	m <sup>3</sup>	35,00	700,00
Pflanzsubstrat liefern und einbauen	5	m <sup>3</sup>	80,00	400,00
Vegetationsfläche formen und fräsen	80	m <sup>2</sup>	8,00	640,00
Vorratsdüngung organisch	80	m <sup>2</sup>	2,00	160,00
Planum für Pflanzflächen herstellen	50	m <sup>2</sup>	4,00	200,00
Planum für Rasenflächen herstellen	30	m <sup>2</sup>	4,00	120,00
				<b>2.220,00</b>

**Pflanzen**

Bepflanzung Stauden inklusive Fertigstellungspflege	25	m <sup>2</sup>	80,00	2.000,00
Bepflanzung Bodendecker inklusive Fertigstellungspflege	10	m <sup>2</sup>	70,00	700,00
Hecke pflanzen inklusive Fertigstellungspflege	20	m	80,00	1.600,00
Hochstamm pflanzen inklusive Fertigstellungspflege	1	St	1.500,00	1.500,00
Rasenansaat Gebrauchsrasen	30	m <sup>2</sup>	6,00	180,00
				<b>5.980,00</b>

**Zusätzliche Maßnahmen/ Sonstiges**

Baustelleneinrichtung	1	psch	2.500,00	2.500,00
Absperrung/ Bauzaun	1	psch	1.000,00	1.000,00
Vermessungsarbeiten	1	psch	1.000,00	1.000,00
Schäden an best. Wegen beseitigen	1	psch	5.000,00	5.000,00
Unvorhergesehenes	1	psch	7.120,00	7.120,00
				<b>16.620,00</b>

**Modul 2: Urnentafelwand, 1. BA, Bausumme netto****194.000,00**

### Modul 3: Urnennischenwand, 1. BA (Friedhofsteil IV)

#### Abbrucharbeiten/Herrichten

Betonpflaster aufnehmen und entsorgen	60	m <sup>2</sup>	10,00	600,00
Kantenstein aufnehmen und entsorgen	15	m	10,00	150,00
Verschmutzten Schotter aufnehmen und entsorgen	20	m <sup>3</sup>	25,00	500,00
Baum roden und entsorgen	1	St	600,00	600,00
Sträucher/ Hecke roden und entsorgen	5	m <sup>2</sup>	10,00	50,00
Bodendecke aufnehmen und entsorgen	20	m <sup>2</sup>	4,00	80,00
				<b>1.980,00</b>

#### Bodenarbeiten

Oberboden lösen und lagern	5	m <sup>3</sup>	25,00	125,00
Boden aufnehmen und abfahren	12	m <sup>3</sup>	40,00	480,00
				<b>605,00</b>

#### Belagsarbeiten

Planum und verdichten befestigte Flächen	55	m <sup>2</sup>	5,00	275,00
Suchgraben ausheben	5	m <sup>3</sup>	200,00	1.000,00
KFT 30cm stark	20	m <sup>3</sup>	50,00	1.000,00
Granitkleinpflaster, gestockt, liefern und einbauen	55	m <sup>2</sup>	180,00	9.900,00
Pflasterbelag nachsanden	55	m <sup>2</sup>	3,00	165,00
Kleinpflasterstreifen Granit, 1-zeilig liefern und versetzen	60	m	32,00	1.920,00
Granitleistenstein liefern und versetzen	15	m	50,00	750,00
Wassergebundener Belag	1	psch	500,00	500,00
				<b>15.510,00</b>

#### Abwasseranlagen

1 psch 2.500,00 **2.500,00**

#### Baukonstruktionen

Urnennischenwand inkl. Fundament	1	psch	40.000,00	40.000,00
Verblendmauerwerk Urnennischenwand	1	psch	11.000,00	11.000,00
Abdeckplatten Naturstein	12	m	325,00	3.900,00
Natursteinplatten 40x40x5cm zur Namensnennung	90	St	85,00	7.650,00
				<b>62.550,00</b>

#### Besondere Einbauten

Sitzbank liefern und aufstellen	2	St	1.200,00	2.400,00
Blocksteine mit Holzaufgabe liefern und versetzen	1	psch	1.500,00	1.500,00
				<b>3.900,00</b>

#### Pflanz- und Saatflächen

Oberboden zwischengelagert, fördern und auftragen	3	m <sup>3</sup>	35,00	105,00
Pflanzsubstrat liefern und einbauen	5	m <sup>3</sup>	80,00	400,00
Vegetationsfläche formen und fräsen	15	m <sup>2</sup>	8,00	120,00
Vorratsdüngung organisch	15	m <sup>2</sup>	2,00	30,00
Planum für Pflanzflächen herstellen	15	m <sup>2</sup>	4,00	60,00
				<b>715,00</b>

**Pflanzen**

Bepflanzung Stauden/ Bodendecker inklusive Fertigstellungspflege	15	m <sup>2</sup>	80,00	1.200,00
Hochstamm pflanzen inklusive Fertigstellungspflege	1	St	1.500,00	1.500,00
				<b>2.700,00</b>

**Zusätzliche Maßnahmen/ Sonstiges**

Baustelleneinrichtung	1	psch	2.500,00	2.500,00
Absperrung/ Bauzaun	1	psch	1.000,00	1.000,00
Vermessungsarbeiten	1	psch	1.000,00	1.000,00
Schäden an best. Wegen beseitigen	1	psch	5.000,00	5.000,00
Unvorhergesehenes	1	psch	5.040,00	5.040,00
				<b>14.540,00</b>

**Modul 3: Urnennischenwand, 1. BA, Bausumme netto****105.000,00****Modul 4: Urnengemeinschaftsgrabanlage  
(Friedhofsteil II, Abteilung XV)****Abbrucharbeiten/Herrichten**

Betonplatten aufnehmen und lagern	15	m <sup>2</sup>	20,00	300,00
Sträucher/ Hecke roden und entsorgen	40	m <sup>2</sup>	10,00	400,00
Bodendecke aufnehmen und entsorgen	150	m <sup>2</sup>	4,00	600,00
				<b>1.300,00</b>

**Bodenarbeiten**

Oberboden aufnehmen und abfahren	20	m <sup>3</sup>	40,00	800,00
Oberboden lösen und lagern	10	m <sup>3</sup>	25,00	250,00
Boden aufnehmen und abfahren	5	m <sup>3</sup>	40,00	200,00
				<b>1.250,00</b>

**Belagsarbeiten**

Planum und verdichten befestigte Flächen	55	m <sup>2</sup>	5,00	275,00
Suchgraben ausheben	5	m <sup>3</sup>	200,00	1.000,00
KFT 30cm stark	20	m <sup>3</sup>	50,00	1.000,00
Granitkleinpflaster, gestockt, liefern und einbauen	55	m <sup>2</sup>	180,00	9.900,00
Pflasterbelag nachsanden	55	m <sup>2</sup>	3,00	165,00
Kleinpflasterstreifen Granit, 1-zeilig liefern und versetzen	85	m	32,00	2.720,00
				<b>15.060,00</b>

**Besondere Einbauten**

PE-HD-Rohr als Bodenhülse für Urnen	48	St	160,00	7.680,00
Natursteinquader zur Namensnennung liefern und versetzen	48	St	200,00	9.600,00
Natursteinstelen zur Namensnennung liefern und versetzen	3	St	2.500,00	7.500,00
Sitzbank liefern und aufstellen	2	St	1.200,00	2.400,00
				<b>27.180,00</b>

### **Pflanz- und Saatflächen**

Oberboden zwischengelagert, fördern und auftragen	10	m <sup>3</sup>	35,00	350,00
Pflanzsubstrat liefern und einbauen	5	m <sup>3</sup>	80,00	400,00
Vegetationsfläche formen und fräsen	220	m <sup>2</sup>	8,00	1.760,00
Vorratsdüngung organisch	220	m <sup>2</sup>	2,00	440,00
Planum für Pflanzflächen herstellen	60	m <sup>2</sup>	4,00	240,00
Planum für Rasenflächen herstellen	60	m <sup>2</sup>	4,00	240,00
				<b>3.430,00</b>

### **Pflanzen**

Bepflanzung Gemeinschaftsgrabfeld inklusive Fertigstellungspflege	50	m <sup>2</sup>	80,00	4.000,00
Bepflanzung Sträucher/ Bodendecker inklusive Fertigstellungspflege	85	m <sup>2</sup>	60,00	5.100,00
Hecke pflanzen inklusive Fertigstellungspflege	50	m	80,00	4.000,00
Rasensaat Gebrauchsrasen	60	m <sup>2</sup>	6,00	360,00
				<b>13.460,00</b>

### **Zusätzliche Maßnahmen/ Sonstiges**

Baustelleneinrichtung	1	psch	1.000,00	1.000,00
Absperrung/ Bauzaun	1	psch	500,00	500,00
Vermessungsarbeiten	1	psch	500,00	500,00
Schäden an best. Wegen beseitigen	1	psch	1.000,00	1.000,00
Unvorhergesehenes	1	psch	3.320,00	3.320,00
				<b>6.320,00</b>

### **Modul 4: Urnengemeinschaftsgrabanlage, Bausumme netto**

**68.000,00**

### **Modul 5: Urnenerdgräber (Friedhofsteil II, Abteilung XV)**

#### **Abbrucharbeiten/Herrichten**

Bodendecke aufnehmen und entsorgen	150	m <sup>2</sup>	4,00	600,00
Sträucher/ Hecke roden und entsorgen	40	m <sup>2</sup>	10,00	400,00
				<b>1.000,00</b>

#### **Bodenarbeiten**

Oberboden aufnehmen und abfahren	30	m <sup>3</sup>	40,00	1.200,00
Oberboden lösen und lagern	15	m <sup>3</sup>	25,00	375,00
Boden aufnehmen und abfahren	10	m <sup>3</sup>	40,00	400,00
				<b>1.975,00</b>

**Belagsarbeiten**

Planum und verdichten befestigte Flächen	100	m <sup>2</sup>	5,00	500,00
Suchgraben ausheben	5	m <sup>3</sup>	200,00	1.000,00
KFT 30cm stark	30	m <sup>3</sup>	50,00	1.500,00
Granitkleinpflaster, gestockt, liefern und einbauen	20	m <sup>2</sup>	180,00	3.600,00
Pflasterbelag nachsanden	20	m <sup>2</sup>	3,00	60,00
Betonplatten, grau, liefern und verlegen	80	m <sup>2</sup>	45,00	3.600,00
Kleinpflasterstreifen Granit, 1-zeilig liefern und versetzen	25	m	32,00	800,00
Großpflasterstreifen Granit, 1-zeilig liefern und versetzen	10	m	35,00	350,00
				<b>11.410,00</b>

**Besondere Einbauten**

Sitzbank liefern und aufstellen	1	St	1.200,00	1.200,00
				<b>1.200,00</b>

**Pflanz- und Saatflächen**

Oberboden zwischengelagert, fördern und auftragen	15	m <sup>3</sup>	35,00	525,00
Pflanzsubstrat liefern und einbauen	5	m <sup>3</sup>	80,00	400,00
Vegetationsfläche formen und fräsen	100	m <sup>2</sup>	8,00	800,00
Vorratsdüngung organisch	100	m <sup>2</sup>	2,00	200,00
Planum für Pflanzflächen herstellen	70	m <sup>2</sup>	4,00	280,00
Planum für Rasenflächen herstellen	30	m <sup>2</sup>	4,00	120,00
				<b>2.325,00</b>

**Pflanzen**

Bepflanzung Stauden/ Bodendecker inklusive Fertigstellungspflege	10	m <sup>2</sup>	60,00	600,00
Hecke pflanzen inklusive Fertigstellungspflege	40	m	80,00	3.200,00
Hochstamm pflanzen inklusive Fertigstellungspflege	1	St	1.500,00	1.500,00
Rasenansaat Gebrauchsrasen	70	m <sup>2</sup>	6,00	420,00
				<b>5.720,00</b>

**Zusätzliche Maßnahmen/ Sonstiges**

Baustelleneinrichtung	1	psch	1.000,00	1.000,00
Absperrung/ Bauzaun	1	psch	500,00	500,00
Vermessungsarbeiten	1	psch	500,00	500,00
Schäden an best. Wegen beseitigen	1	psch	1.000,00	1.000,00
Unvorhergesehenes	1	psch	1.370,00	1.370,00
				<b>4.370,00</b>

**Modul 5: Urnenerdgräber, Bausumme netto****28.000,00**

## Modul 6: Urnenerdgräber, 1. BA (Friedhofsteil I, Abteilung VIII)

### Abbrucharbeiten/Herrichten

Bodendecke aufnehmen und entsorgen	160	m <sup>2</sup>	4,00	640,00
Betonplatten aufnehmen und lagern	10	m <sup>2</sup>	20,00	200,00
Grab abräumen und entsorgen	2	St	250,00	500,00
				<b>1.340,00</b>

### Bodenarbeiten

Oberboden aufnehmen und abfahren	20	m <sup>3</sup>	40,00	800,00
Oberboden lösen und lagern	30	m <sup>3</sup>	25,00	750,00
Boden aufnehmen und abfahren	10	m <sup>3</sup>	40,00	400,00
				<b>1.950,00</b>

### Belagsarbeiten

Planum und verdichten befestigte Flächen	60	m <sup>2</sup>	5,00	300,00
Suchgraben ausheben	5	m <sup>3</sup>	200,00	1.000,00
KFT 30cm stark	20	m <sup>3</sup>	50,00	1.000,00
Stahlkante liefern und einbauen	80	m	60,00	4.800,00
Asphaltwege, Handeinbau	30	m <sup>2</sup>	80,00	2.400,00
Betonpflaster, 30x30cm, liefern und verlegen	30	m <sup>2</sup>	60,00	1.800,00
				<b>11.300,00</b>

### Besondere Einbauten

Sitzbank liefern und aufstellen	1	St	1.200,00	1.200,00
				<b>1.200,00</b>

### Pflanz- und Saatflächen

Oberboden zwischengelagert, fördern und auftragen	30	m <sup>3</sup>	35,00	1.050,00
Vegetationsfläche formen und fräsen	100	m <sup>2</sup>	8,00	800,00
Vorratsdüngung organisch	100	m <sup>2</sup>	2,00	200,00
Planum für Pflanzflächen herstellen	30	m <sup>2</sup>	4,00	120,00
Planum für Rasenflächen herstellen	70	m <sup>2</sup>	4,00	280,00
				<b>2.450,00</b>

### Pflanzen

Hecke pflanzen inklusive Fertigstellungspflege	40	m	80,00	3.200,00
Rasensaat Gebrauchsrasen	70	m <sup>2</sup>	6,00	420,00
				<b>3.620,00</b>

### Zusätzliche Maßnahmen/ Sonstiges

Baustelleneinrichtung	1	psch	1.000,00	1.000,00
Absperrung/ Bauzaun	1	psch	500,00	500,00
Vermessungsarbeiten	1	psch	500,00	500,00
Schäden an best. Wegen beseitigen	1	psch	1.500,00	1.500,00
Unvorhergesehenes	1	psch	2.640,00	2.640,00
				<b>6.140,00</b>

**Modul 6: Urnenerdgräber, 1. BA, Bausumme netto**

**28.000,00**

## Übersicht Kostenmodule

Modul 1: Urnentafelwand, 1. BA (Friedhofsteil III, Abteilung I)	158.000,00
Modul 2: Urnentafelwand, 1. BA (Friedhofsteil III / IV)	194.000,00
Modul 3: Urnennischenwand, 1. BA (Friedhofsteil IV)	105.000,00
Modul 4: Urnengemeinschaftsgrabanlage (Friedhofsteil II, Abteilung XV)	68.000,00
Modul 5: Urnenerdgräber (Friedhofsteil II, Abteilung XV)	28.000,00
Modul 6: Urnenerdgräber, 1. BA (Friedhofsteil I, Abteilung VIII)	28.000,00
<b>Gesamt-Bausumme, netto</b>	<b>581.000,00</b>
zzgl. 19% Mehrwertsteuer	110.390,00
<b>Gesamt-Bausumme <u>ohne</u> Baunebenkosten, brutto</b>	<b>691.390,00</b>
<b>Gesamt-Bausumme <u>ohne</u> Baunebenkosten, brutto gerundet</b>	<b>691.000,00</b>

## 1. Realisierungsabschnitt

Modul 2: Urnentafelwand, 1. BA (Friedhofsteil III / IV)	194.000,00
Modul 4: Urnenerdgräber, Gemeinschaftsgrabanlage (Friedhofsteil II, Abteilung XV)	68.000,00
Modul 6: Urnenerdgräber, 1. BA (Friedhofsteil I, Abteilung VIII)	28.000,00
<b>Gesamt-Bausumme, netto</b>	<b>290.000,00</b>
zzgl. Baunebenkosten	76.000,00
<b>Gesamt-Bausumme mit Baunebenkosten, netto</b>	<b>366.000,00</b>
zzgl. 19% Mehrwertsteuer	69.540,00
<b>Gesamt-Bausumme <u>mit</u> Baunebenkosten, brutto</b>	<b>435.540,00</b>
<b>Gesamt-Bausumme <u>mit</u> Baunebenkosten, brutto gerundet</b>	<b>436.000,00</b>

aufgestellt: Reichenbach an der Fils, 15.10.2018  
Fischer + Partner  
Büro für Freiraumplanung und Landschaftsarchitektur  
Albstraße 31  
73262 Reichenbach/Fils  
Tel. 07153 - 618929 Fax 61893